Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Profesor asistent

	Titulli i lëndës:
	Polifoni vokale (Pedagogji e përgj. muzikore)

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative – Mësim grupor

	Viti i studimeve:
	I ( semestri I dhe II )

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Arteve - DAM

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dafina Zeqiri Nushi

	Detajet kontaktuese: 
	049/238 722    dafina.zeqiri@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Polifonia A, vokale mirret me analiza dhe kompozime që përdorin teknika kompozicionale të shek.XVI. Ka të bëjë me tipet dhe rregullat më të vjetra të shumëzërshmërisë të periudhës së renesancës, sidomos muzikës shumëzërëshe të Palestrinës dhe Lasos.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë përqendrohet në parim të kontrapunktit të shek.XVI, veçanërisht në veprat e Palestrinës. Kontrapunkti i lirë dhe i rreptë në stilin modal do të studiohet përmes ndëgjimit, leximit, interpretimit, këndimit dhe shkrimit.

Me përfundimin e kësaj lënde, student i suksesshëm do të jetë në gjendje të:

1. Kompozojë kontrapunktin mbi cantus firmusin e dhënë në të gjitha llojet e kontrapunktit.

2. Analizojë një kompozim të shkurtë të shek.XVI.

3. Njoh format më të mëdha të shek.XVI, siç janë: kanoni, moteti, mesha dhe madrigal.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje të:

· njohin, kuptojnë dhe aplikojnë rregullat e kontrapunktit vokal të shek.XVI 

· zhvillojnë kreativitetin e tyre estetiko – muzikor përmes përdorimit dhe aplikimit praktik të rregullave të kontrapunktit në krijimet vetanake muzikore.

· Kompozojë vet cantus firmusin dhe kontrapunktin mbi të, në të gjitha llojet në dyzërshmëri dhe trezërshmëri.

· Analizojë format më të mëdha: kanoni, moteti, mesha dhe madrigal.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30
	60

	Kolokviume 
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	1
	30
	                30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	30
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	20
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (provim final)
	2
	1
	2

	Totali 

	
	
	               144

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	 ligjeratë/ detyra 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve bëhet në mënyrë kontinuitive duke filluar nga prezenca dhe rregullshmëria në ligjerata dhe ushtrime si dhe kualiteti në detyra pjesëmarrja aktive gjatë punës individuale dhe grupore 

· Vijim i rregullt në ligjeratë 15%    

· Detyrat gjatë vitit 15%

· Kolokvium 20% 

· Provimi përfundimtar 50%
       

	Programi në kolokvium:
	Polifoni A /semestri i tretë/ Kompozimi i kontrapunktit mbi cantus firmusin e dhënë:

1. Lloji i pare  1:1;

2. Lloji i dytë  2:1 ose 3:1;

3. Lloji i tretë 4:1 ose 6;1;

4. Lloji i pestë – i sinkopuar;



	Programi në provim:
	Polifoni A /semestri i katërt Kompozojë një kontrapunkt nga cantus firmusi i dhënë në të gjitha katër llojet të bashkuara, si  kontrapunkt të përzier "floridus" dhe kontrapunktin trezërësh nga cantus firmusi i dhënë ( kombinimi 2:1 me 4:1)


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Periqiq, Vlastimir “Kontrapunkti” Pjesa e parë

	Literatura shtesë:  
	Jeppesen, Knud “Kontrapunkti - Stili polifonik vokal i shek.XVI”

Gauldin, Robert “ Arritjet praktike të kontrapunktit të shek.XVI”


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri i tretë

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohje me planprogramin

	Java e dytë:
	Moduset: Autentike dhe Plagale

	Java e tretë:
	Llojet e kontrapunktit - Lloji i pare

	Java e katërt:
	Lloji i parë - 1:1 - Zgjidhja e kontrapunktit

	Java e pestë:  
	Lloji i dytë - 2:1 dhe 3:1

	Java e gjashtë:
	Zgjidhja e  kontrapunktit në c.f. e dhënë ( 2:1; 3:1 )

	Java e shtatë:  
	Lloji i tretë - 4:1, 6:1

	Java e tetë:  
	Zgjidhja e  kontrapunktit në c.f. e dhënë ( 4:1; 6:1 )

	Java e nëntë:  
	Lloji i katërt – Kontrapunkti i sinkopuar

	Java e dhjetë:
	Zgjidhja e kontrapunktit në c.f. e dhënë ( kont. i sinkopuar )

	Java e njëmbedhjetë:
	Rekapitulim i të gjitha llojeve kontrapunktike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Zgjidhja e kontrapunktit në të gjitha llojet kontrapunktike

	Java e trembëdhjetë:    
	Analizë e punimeve përfundimtare

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rekapitulim i njësive metodike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokvium 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri i katërt

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Floridusi - Lloji i pestë i kontapunktit

	Java e dytë:
	Struktura ritmike e kontrapunktit në floridus

	Java e tretë:
	Përdorimi maksimal i notave katërshe dhe tetëshe në floridus

	Java e katërt:
	Zgjidhja e kontrapunktit në c.f. e dhënë ( floridusi )

	Java e pestë:  
	Kontrapunkti trezërësh - Karakteristikat e pjesës trezërëshe

	Java e gjashtë:
	Llojet e kontrapunktit trezërësh  - 1:1 me 1:1

	Java e shtatë:  
	Zgjidhja e kontrapunktit në c.f. e dhënë (1:1 me 1:1)

	Java e tetë:  
	Trezërshmëria - 1:1 me 2:1

	Java e nëntë:  
	Zgjidhja e kontrapunktit në c.f. e dhënë (1:1 me 2:1)

	Java e dhjetë:
	Trezërshmëria - 1:1 me 4:1

	Java e njëmbedhjetë:
	Zgjidhja e  kontrapunktit në c.f. e dhënë ( 1:1 me 4:1 )

	Java e dymbëdhjetë:  
	Lloji i dytë dhe i tretë në trezërshmëri 

	Java e trembëdhjetë:    
	Zgjidhja e  kontrapunktit trezërësh në c.f. e dhënë ( 2:1 me 4:1 )

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Trezërshmëria ( rekapitulim )

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Analizë e punimeve përfundimtare


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Bashkëpunimi ndërmjet studentëve në këtë lëndë është fuqimisht i përkrahur. Studentët kanë dëshirë të fortë të ndërrimit të ideve, mendimeve dhe njëkohësisht informatave, dhe ti ndihmojnë njëri tjetrit në detyra instrumentale. Megjithatë nga ju pritet ti përfundoni të gjitha detyrat , me idetë e tua 

Vijimi i rregullt: Nga studentët kërkohet që të jenë të rregullt dhe aktiv në mësim sipas orarit sepse vijimi i rregullt mundëson kompletimin e ECTS kredive.

Pengesa në mësim dhe vonesa pa arsye nuk janë të lejuara.
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